INDICAÇÃO n.º742/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a instalação de uma caixa seca transversal, de um lado a outro da

rua onde se localiza o comércio de material de construção Altan, na parte alta

do morro, na comunidade de São Rafael, com o objetivo de reter os sedimentos

carregados pela água da chuva, possibilitando sua posterior remoção e

destinação adequada.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A comunidade local enfrenta há anos graves transtornos causados pelo escoamento descontrolado

das águas pluviais na descida do morro. Em dias de chuva, a força da água arrasta grande quantidade

de terra, areia, pedras e outros detritos, que acabam se acumulando nas ruas mais baixas, entupindo

bocas de lobo existentes, danificando o asfalto e dificultando o trânsito de pedestres e veículos.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além dos problemas estruturais, a situação representa risco à saúde pública, já que os materiais

acumulados servem de criadouro para insetos e roedores. Também há o agravante de que, com os

bueiros entupidos, aumentam os alagamentos e deslizamentos, especialmente em períodos de

chuva intensa, colocando em risco a segurança dos moradores.

A instalação de uma caixa seca transversal servirá como barreira de contenção desses sedimentos,

permitindo o direcionamento adequado da água da chuva e facilitando a remoção periódica dos

resíduos por equipes de limpeza urbana. A medida é simples, mas extremamente eficaz, e trará alívio

imediato e duradouro para a população que convive com esse problema crônico

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 16 de junho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003300390034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 17/06/2025 08:18

Checksum: 39FB5A47F000D9041BD1698759C09C175F35917E17D3AB78C184761C10E5B882